Illa placet; quamvis inculto venerit ore,

Nec nitidum tarda comserit arte caput.

Et praeterea non comti, sed neglecti, simplices, in comti potius capilli erant, cum nodo coercabantur. Ovidius Metam. VIII, 319.

Crinis erat simplex, nodum collectus in unum.

& ibid. II, 413.

Vitta coercuerat neglectos alba capillos.

& Fast. V. 79.

Tum sic neglectos hedera redimita capillos.

An legamus itaque cum majore parte codicum

IN

Cur non sub alta vel platano, vel hac  
Pinu jacentes sic temere, & rosa  
15 Canos odorati capillos,  
Dum licet, Assyriaque nardo  
Potamus uncti? dissipat Euius  
Curas edacis. quis puer ocios  
Restinguet ardantis Falerni  
20 Pocula praetereunte lympha?  
Quis devium scortum elicit domo  
Lyden? eburna dic age cum lyra  
Maturet, incomtam Lacaenae  
More comam religata nodo.

v. 23. Vulg. IN COM TUM. 24. NODUM.

## XII.

IN COM TUM unica voce?  
dic age cum lyra  
Maturet incomtum Lacaenae  
More comam religata nodum.

Sed neque hoc pacto aut sententia expeditu facilius est, aut verborum conſtructio. Nodus siquidem *incomitus* nihil minus ineptum erit, quam nodus *comitus*. Tum autem, quod volunt Interpretes, ut *maturet incomtum nodum* significationem habeat agentem, ut *maturare fugam*, *neem* &c. id sane locum hic habere non potest. Jubet enim, ut *cum lyra eburna* maturet; nimirum, ut *maturet venire*, & lyram una secum afferat. Nam profecto non tenere debuit lyram, tum cum maturaret nodum. Quid ergo? Codex quidam Torrentio virus habuit *incomtam*; atque eo aucto-  
re totus locus sic constituendus est,

eburna dic age cum lyra  
Maturet, incomtam Lacaenae  
More comam religata nodo.

Recte *coma incomta*; quippe, ut amoris Magister ait in Arte III, 153.

*Et neglecta decet multas coma:*

Et utcumque sit, veniam certe meretur mulier, quae amatori placuisse festinat. Recte etiam *reli-*  
*gata nodo*; ut Tibullus I, 8.

*Ipsa Venus magico religatum brachia nodo*  
*Perdocuit multis non sine verberibus.*

Noſter Carmin. III, 14.

*Murreum nodo cohibere crinem.*

& II, 19.

*Nodo coērcēs viperino*

*Bistonidum sine fraude crines.*

Seneca Hippolyto. v. 400.

*& nodo comas Coēgit.*

Caeterum crucem interpretibus fixit Noſter, cū *more Lacaenae* comam religare jubet: nihil enim jam reſtat ex veterum monumentis; unde colligamus id magis in more fuisse Lacaenis faeminiſ, quam aliis. Utinam prodiret codex aliquis, qui pro *Lacaenae* exhiberet *Dianae*: nam Dea illa ve-  
natrix & pingitur ubique & describitur coma in nodum collecta. Ovidius ita apposite, ut ad hunc ipsum locum respexisse videatur. Art. III, 141.

*Alterius crines humero jaſtentur utroque:*

*Talis es affunta, Phoebe canore, lyra.*

*Altera succinctae religetur more Diana:*

*Ut soler, attomitas cum petis illa feras.*

Statius Theb. II, 237.

*Pallas, & asperior Phoebi foror, utraque telis,*

*Utraque torva genis, flavoque in vertice nodo,*

& ita alii paſſim.

## XII.

## AD MAECENATEM.

**N**OLIS longa ferae bella Numantiae,  
Nec durum Hannibalem, nec Siculum mare  
Poeno purpureum sanguine, mollibus  
Aptari citharae modis;  
5 Nec saevos Lapithas, & nimium mero  
Hylaeum; domitosque Herculea manu  
Telluris juvenes, unde periculum  
Fulgens contremuit domus

v. 2. DIRUM.

2. NEC DIRUM HANNIBALEM] Editiones quidem hodie occupavit illud *dirum*; sed in Codicibus fere omnibus, meis certe Graeviano, Leidenfi, Reginensi cum aliis inferioris notae, haeret vera lectio D U R U M : neque aliter habent editio Veneta & Loscheri. Recte *durum*, ut gratius fiat antitheton in M O L L I B U S aptari citharae modis. Virgilii:

quis aut Eurystheia durum?  
& iterum,

aut duri miles Ulissi.

12. REGUM COLLA MINACIUM] *Minacium* habent vetutiores membranae Cruquii & aliorum. Sic ex nostris Leidenfis: at Graevianus cum Reginensi *minatiuum* contra orthographiae rationem: unde anfa porrecta est recentioribus scribendi MINANTIU: quod nuperis Editoribus in ipsum textum recipere placuit, altero ejecto. Nolle factum: Quamquam enim aliquorum regum *minantes* fuerint vultus, etiam tum cum catenati in triumpho ducerentur; ut Ovidius Trist. IV, 2.

Vinclaque captiva reges cervice gerentes,  
Ante coronatos ire videbit equos:  
Et cernet vultus alii pro tempore versos,  
Terriles alii immemore que fui:  
& mox,  
Hic qui nunc in humo lumen miserabile figit,  
Non isto vultu, cum tulit arma, fuit:  
Ille ferox, oculis & adhuc hostilibus ardens,  
Hortator pugnae consiliumque fuit.  
non tamen omnes minanti tum vultu erant, quod  
hic ipse Naso's locus satis indicat: imo plures

Saturni

dejecto &amp; lugubri. Auctor Elegiae de morte Drusi v. 373.

Adspiciam regum liventia colla catenis,  
Duraque per saevas vincula nexa manus:  
Et tandem trepidos vultus, inque illa ferocum  
Invitis lacrimas decidere ora genis.

Quare melius est, ut Nostrus dixerit MINACIUM, sicut ille alter ferocum: scilicet qui paullo ante minaces & ferocios erant. Nostrus alibi, Carm. II, 7.

Cum fracta virtus, & minaces  
Turpe solum terigere mento.  
Adde, quod minacium utrosque reges comprehendit, tam eos qui paullo ante, quam qui jam adhuc minabantur; ut Carm. III, 4.

Aut quid minaci Porphyron statu?

13. ME DULCES DOMINAE MUSA LICYNIAE] Membranæ aliquot & praesertim recentiores, Liciniæ; quod nollem ab editoribus nuperis receptum, cum in versus mensuram peccet, syllaba secunda brevi; ut paullo ante Carm. X,

Rectius vives, Licini, neque altum.  
Codex Regiae Societatis, Licinniae, alii Lycinniae: sed præstantiores LICYNIAE, ut apud Virgilium, Aen. IX, 546.

Maeonio Regi quem serva Lycynnia furtim.  
ubi pari Lectionum diversitate Pieriani codices, Lycynnia, Licinnia, & Licinnia exhibebant. Δικυννα, notum Græcis nomen apud Homerum, Pindarum, Pausaniam & alios. Caeterum de Lycynnia hac insignis fane locus est Scholiaстae Acronis ad Serm. I, 2. v. 64. qui meretur hic describi. Villius in Fausta Syllae gener) Semper incerta nomina

- 10     Saturni veteris: tuque pedestribus  
Dices historiis proelia Caesaris,  
Maecenas, melius, ductaque per vias  
Regum colla minacium.  
Me dulcis dominae Musa Lycymniae  
Cantus, me voluit dicere lucidum  
15     Fulgentis oculos, & bene mutuis  
Fidum pectus amoribus:  
Quam nec ferre pedem dedecuit choris,  
Nec certare joco, nec dare brachia  
Ludentem nitidis virginibus, sacro  
20     Dianae celebris die.

## Num

mina pro certis, ut alibi, Me dulcis dominae musa Lycymniae pro Terentiae: &, Malthinus tunicis demissis ambulat, pro Maecenas, & hic, Villius in Fausta, id est: Annius in Fausta: eodem numero syllabarum commutationem nominum fecit. Haec Acron. Evidem de Anno non adserior, ut ad locum ipsum pluribus dicam: de Lycymnia autem valde probabile est, sub ficto eo nomine Terentiam Maecenatis uxorem signari. Certe si vero nomine vocaretur haec Lycymnia, oportet eam fuisse Libertinam & meretricem, ut probe sciunt antiquitatis periti. Atqui Matronam hic describi certo certius est ex iis, quae statim sequuntur,

Quam nec ferre pedem dedecuit choris,  
Nec certare joco, nec dare brachia  
Ludentem nitidis virginibus, sacro  
Dianae celebris die.

Quippe in sacris follemibus non nisi Liberas & Honestas, seu Virgines seu Matronas, saltitasse compertissimum est: Noster in Arte v. 232.

Ut festis Matrona moveri jussa diebus,  
& Carn. IV. 6.

Virginum primae, puerique claris  
Patribus orti.

Nec matronam tantum, sed & nobilem & primam sub Lycymniae titulo delitescere vel ex verbo illo dedecuit non obscure intelligas;

Quam nec ferre pedem dedecuit choris:

Neque enim periculum erat, ne inter virgines leelas saltare cuivis faeminae dedecori esset, excepta forte Livia Augusti vel Terentia Maecenatis, vel Octavia, aliave ex nobilissimis, quarum infra di-

gnitatem id esse severioribus videri potuit. Fictum itaque nomen est Lycymnia; & Terentiam quidem denotari veri est simillimum. Sed observanda sunt imprimis, quae subjungit Scholia festes, Eodem numero syllabarum commutationem nominum fecit. Rechte hoc: neque eodem tantummodo numero, sed & quantitate syllabarum. Et data quidem opera id a poëtis factitatum, ut qui ejus rei consciū essent, & quod dicitur, clavem haberent, facile pro ficto nomine verum substituere possent sine versus dispendio; ut hic,

Me dulces dominae musa Terentiae:

Permutare velis crine Terentiae.

Sic & illud Perfilii,

Auriculas asini Mida rex habet:

qui Poëtae confilium noverant, mutato nomine legere poterant,

Auriculas asini Nero rex habet.

Non hic praetermitendus est praeclarus Apuleii locus in Apologia: Eadem igitur opera accusent Catullum, quod Lesbiam pro Clodia nominarit; & Tigidam similiter, quod quae Metella erat, Perillam scripsierit; & Propertium, qui Cynthiam dicat, Hostiam dissimulet: & Tibullum, quod ei sit Plania (ali codices, Flavia, Plautia) in animo, Delia in versu. Vides hic a caeteris poëtis factum, quod in Flacco observavit Acron; commutata nempe esse nomina eodem numero (adde & quantitate) syllabarum; pro Clodia Lesbiam esse positam, pro Metella Perillam, pro Hostia Cynthiam, pro Plania seu Flavia sive Plautia Deliam. Unde & magni Passeratii error evincitur, qui pro Hostia Propertii

Num tu, quae tenuit dives Achaemenes  
Aut pinguis Phrygiae Mygdonias opes  
Permutare velis crine Lycymniae,

Plenas aut Arabum domos?  
25 Dum flagrantia detorquet ad oscula  
Cervicem; aut facili saevitia negat,  
Quae poscente magis gaudeat eripi;  
Interdum rapere occupat.

v. 28. Vulg. OCCUPET.

*Hofstiliā substituere voluit: neque enim convenit syllabarū numerus. De Metella Tīcidae testis etiam est Ovidius Trist. II, v. 433.*

*Quid referam Tīcidae, quid Memmi cārmen, a-  
pud quos*

*Rebus abest nōmen, nominib⁹que pudor?  
Cinna quoque his comes est, Cinnaque procacior  
Anser,*

*Et leve Cōrnifici, parque Catonis opus:  
Et quorum libris modo dissimulata Perillae,*

*Nomine nunc legitur dīcta Metelle, tuo.  
Ubi non Tīcidam modo, sed Memmīum, Cīn-  
nam, Anserēm, Cōrnificiūm, Catonēm, aliosque  
memorat, qui sub falso Perillae nomine amores  
suos cum Metella versibus vulgaverant: atque id  
imprimis notandum addit, verum tandem Metel-  
lae nōmen (post eorum credo obitus) a Librariis  
repositum esse, sīsto illo rejecto. Cacterum nihil  
opus est, ut cum τῷ πάντῃ Nicolao Heinſio ver-  
cūlūm ultimum fīc refingamus, invitis codicibus:*

*Nomine nunc legitur dīcta Metella suo.  
Quippe lectio vulgata eodem plane redit, & qui-  
dem elegantior est: dīcta nomine Metelli; hoc  
ipsum est, dīcta Metella. Faeminae enim in omni  
familia a maribus nomina acceperunt; in Clodio-  
rum gente Clodiae erant, in Hostiorum Hostiae,  
in Metellorum Metellae. Neque vero melius, imo  
longe deterius succedit viro magno, cum Rotten-  
dorphi fui emendationem secutus, reclamantibus  
Membranis, in ipso textu reposuit, versu secundo,*

*Rebus abest omnis nominib⁹que pudor.  
Nihil certius, inquit, ea conjectura. Imo nihil ea  
infelicius: nihil recepta codicum lectiōne certius,  
argutiusque, & magis Nasonianum;*

*Rebus abest nōmen, nominib⁹que pudor.  
Rebus, hoc est, argumento, materia operis: ipse  
Pont. I, 1.*

*Invenies, quamvis non est miserabilis Index,  
Non minus hoc illo Triste, quod ante dedi.*

*Rebus idem, titulo differt.*

*ubi dicit Epistles suas ex Ponto rebus five argu-  
mento convenire cum priore opere quod Tristia  
inscriperat, titulo tantum & nomine differre. Hoc  
itaque vult Ovidius; apud Tīcidam & ejus similes  
poetas rebus five argumento verum nōmen abesse;  
cum hic Perillam, alter Lesbiam, alter aliam quam  
falso inscriberent: nominib⁹ porro illis pudorem  
abesse, cum scripta illa praeter turpes amores & fla-  
gitiosa adulteria nihil fere aliud continerent.*

**25. DUM FLAGRANTIA DETORQUET AD OSCULA]**  
*Variant hic libri manuscripti, ut & éditiones ve-  
tustae. Princeps illa Veneta, FLAGRANTIA; Lo-  
ischeri, FRAGRANTIA; quae posterior lectio Lam-  
bino magis placuit. Sane ea oscularum commen-  
datio est, apud Statuum Silv. II, 1.*

*blandis ubinam ora arguta querelis?  
Osculaque impliciti vernos redolentia flores?  
& Martiale Epig. III, 65.*

*Quod madidas nardo sparsa corona comas:  
Hoc tua, saeve puer Diadumene, basia fragrant.*

*& XI, 9.  
Lapsa quod externis spirant opobalsama truncis,  
Ultima quod curvo quae cadit aura croco: &c.  
Singula quid dicam? non sunt satis: omnia misce:  
Hoc fragrant pueri basia mane mei.*

*Neque tamen ea de causa lectiōnem hanc alteri  
praeferimus: tum quia non oscula Lycymniae hic  
intelligit, cuius vel unus capillus divitiis Arabum  
praestabat; sed ipsius Maecenatis, quae interdum  
allium oboluerunt, narrante Nostro in Epop. III,  
cum in ejus caena allium comedisset:*

*At si quid unquam tale concupiveris,  
Focoſe Maecenas, precor  
Manum puella ſuavio opponat tuo.  
tum praeterea quia vox Fragrantia, ſic nude &  
per ſe poſita, mediae foret ſignificationis, & tam  
malum quam bonum odorem indicare poſſet: ut  
iterum Martialis I, 87.*